Sed quamvis aliquid sit species vel similitudo alterius, non tamen oportet quod semper quandocumque convertitur in speciem, convertatur in illud cuius est species vel similitudo; quia in speciem vel in imaginem contingit fieri conversionem dupliciter: vel secundum quod est species talis rei, **et tunc est eadem conversio in rem et speciem rei**; vel in speciem secundum quod est res quaedam; et sic non oportet quod eadem conversione convertatur quis per intellectum in speciem rei et in rem; sicut quando aliquis considerat imaginem in quantum est corpus lapideum, et in quantum est similitudo Socratis vel Platonis. *SSS I 27.2 a3 co* (ca. 1252)

*La intelección recae sobre el objeto pero mediante la especie:*

[S]ecundum Avicennam species intellecta potest dupliciter considerari: aut secundum esse quod habet in intellectu, et sic habet esse singulare; aut **secundum quod est similitudo talis rei intellectae, prout ducit in cognitionem ejus...** *SSS II 17.2 a1 ad3* (ca. 1253)

[Q]uando aliquid videtur immediate per speciem suam, oportet quod species illa repraesentet rem illam secundum completum esse suae speciei; alias non diceretur res illa immediate videri, sed quaedam umbra eius; sicut si similitudo lucis in oculo fieret per modum coloris, qui est lux obumbrata. *QDQ VII 1.1 co* (1256)

otra cosa completamente distinta, dado que hay otro pasaje donde sostiene esto último? ¿Qué es lo que garantiza la prelación de un texto sobre otro?

Con todo, resulta verosímil que con ocasión de sus ocupaciones académicas más tempranas —comentar las *Sentancias* de Pedro Lombardo y llevar adelante las disputas públicas— Tomás fue elaborando durante los primeros años de su carrera un arsenal de conceptos noéticos que utilizó inevitablemente de manera contextual, hecho que agudiza las tensiones teóricas, sobre todo cuando se hace una lectura contrastiva como la que acabamos de hacer. Ahora bien, luego de 1265 Tomás habría aprovechado la querrela antiaverroísta y su propio argumento de la *species* como *id quo intelligitur* para vertebrar los elementos precedentes. Prueba del carácter superador de esta doctrina suya sería el hecho de que la repite en varias ocasiones. Ahora bien, el hecho de poner la noética averroísta como antagonista de sus teorizaciones, llevó a Tomás a inclinarse por la línea más subjetivizante de su noética. En este contexto, sólo la tendencia ideológica de ciertos intérpretes y sobre todo una lectura de *ST* I 85.2 desconocedora de todo contexto, puede justificar que se haya tomado la doctrina de la *species* como *id quo intelligitur* como manifestación inequívoca de realismo directo y como anulación rotunda de cualquier representación o semejanza cognoscitiva distinta de la esencia misma intelectualmente conocida.